1

   ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LƠ KU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 90/CV-UBND       Lơ Ku, ngày 5  tháng 9  năm 2019

“V/v triển khai thực hiện mặc đồng phục

            của học sinh khi đến trường”

Kính gửi: - Ban giám hiệu trường PTDT Bán trú TH&THCS Lơ

Ku & Trường Mẫu giáo Lơ Ku

- Ban đại diện Hội phụ huynh học sinh các trường.

- Các Đoàn thể xã;

- Ban chỉ huy Quân sự  xã;

- Trưởng các thôn, làng;

 Sáng ngày 5/9/2019 đồng chí Hồ Xuân Dương- Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã có đến dự khai giảng năm học mới 2019-2020 tại trường PTDT Bán trú

TH&THCS Lơ Ku, qua theo dõi tại lễ khai giảng đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã thấy còn nhiều em học sinh mặc quần đùi, áo phông (không có cổ áo), quần

dài rách hai đầu gối, quần áo bẩn, một số em  học sinh nam còn để tóc dài, tóc

nhuộm màu, làm mất tính nghiêm trang của buổi lễ khai giảng và trong các lớp

học, trường học. Ủy ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Đối với Ban giám hiệu trường PTDT Bán trú TH&THCS Lơ Ku,

trường Mẫu giáo Lơ Ku:

 Phổ biến, quán triệt tới Ban đại diện hội phụ huynh học sinh, các bậc phụ

huynh và toàn thể  học sinh về nội quy, quy định của nhà trường, trong đó phải có

quy định về việc mặc đồng phục (nếu chưa triển khai mặc đồng phục) thì yêu cầu

học sinh phải mặc quần dài, áo sơ mi có cổ áo khi đến lớp, quần áo mặc phải gọn

gàng, sạch sẽ, Đầu tóc gọn gàng, không nhuộm tóc, không để tóc dài, tóc mai,

không cạo trọc…để các em học sinh nhận thức được tính nghiêm túc, ý thức về

việc chuẩn bị  trang phục khi đến trường, tạo môi trường sư phạm lành mạnh trong

nhà trường.

 Chỉ đạo các giáo viên chủ nhiệm, phối hợp trưởng thôn, làng, Ban đại diện

hội phụ huynh học sinh bình xét, lập danh sách các em học sinh có hoàn cảnh khó

khăn (không có điều kiện mua quần áo) gửi về UBND xã có kế hoạch kêu gọi các

nhà hảo tâm, các đoàn tự thiện tặng quần áo cho các em học sinh.

 2. Đối với Ban chỉ huy Quân sự xã:

 Chủ trì phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức buổi hướng dẫn cho các em

học sinh gấp chăn, màn, vệ sinh tại các phòng ở của  học sinh ở bán trú tại trường.

 3. Đối với Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh xã:

 Đề nghị Đoàn thanh niên chủ trì phối hợp với Hội Cựu chiến binh xã tổ chức

các hoạt động tình nguyện tổ chức cắt tóc, bấm móng tay, bấm móng chân...cho

 2

các em học sinh. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền  tới  phụ huynh, học

sinh về nội quy, quy định của nhà trường đối với học sinh khi đến lớp để các em

biết, thực hiện.

4. Đối với Hội liên hiệp phụ nữ xã

 Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ xã phối hợp với nhà trường tổ chức hướng

dẫn, giúp các em học sinh, nhất là học sinh lớp 1, lớp 2 biết cách tắm, gội đầu,

hướng dẫn các em biết quét dọn vệ sinh trong phòng ở khu vực bán trú... Tăng

cường công tác phổ biến, tuyên truyền  tới  phụ huynh, học sinh về nội quy, quy

định của nhà trường đối với học sinh khi đến lớp để các em biết, thực hiện.

 5. Đối với trưởng thôn, làng, Ban đại diện hội phụ huynh học sinh:

 Tuyên truyền, phổ biến  đến các bậc  phụ huynh, học sinh về nội quy, quy

định của nhà trường đối với học sinh khi đến lớp để các bậc phụ huynh biết, nhắc

nhở giáo dục con em mình biết, thực hiện.

Phổ biến tới phụ huynh học sinh việc mặc đồng phục khi đến lớp, phải ăn

mặc gọn gàng, sạch sẽ, mặc đồng phục của trường  những ngày quy định. Đầu tóc

gọn gàng, không nhuộm tóc, không để tóc dài, tóc mai, không cạo trọc…

 Tuyên truyền phụ huynh học sinh chủ động, sớm quan tâm may cho mỗi con

em ít nhất 02 bộ quần áo sơ mi để mặc hàng ngày khi đến lớp và phải có áo ấm khi

mùa đông sắp đến.

 Đối với các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn lập danh sách gửi về Ban

giám hiệu trường PT DTBTTH&THCS Lơ Ku tổng hợp đề xuất lãnh đạo UBND

xã xem xét, kêu gọi hỗ trợ.

 Nhận được Công văn này đề nghị  các ban ngành đoàn thể, trưởng  thôn,

làng Ban đại diện hội phụ huynh học sinh phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Phòng GD & ĐT huyện (p/h);

- TT Đảng ủy xã ( thay B/c);

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu VP xã.

 3

		2019-09-05T14:25:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Lơ Ku<ubndloku.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!